
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço UFCSPA
nº 111, de 22/03/2019

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
Ricardo Vélez Rodriguez

REITORA
Lucia Campos Pellanda

VICE-REITORA
Jenifer Saffi

CHEFE DE GABINETE
Isadora Farias dos Santos

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO
Márcia Rosa da Costa

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Airton Tetelbom Stein

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS
Débora Fernandes Coelho

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Leandro Mateus Silva de Souza

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Alessandra Dahmer

PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS
Ana Cláudia Souza Vazquez



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 2/48

REFERÊNCIA

–– BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos 
relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 
Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1.

ELABORAÇÃO
Secretaria dos Conselhos Superiores

Gabinete da Reitoria
Pró-Reitoria de Graduação

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários

Pró-Reitoria de Administração
Pró-Reitoria de Planejamento

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

DIAGRAMAÇÃO
Assessoria de Comunicação

O Boletim de Serviço da UFCSPA é publicado no mural da área administrativa 
e no site da universidade (www.ufcspa.edu.br/boletim).

Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União - DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 

substituem as publicações anteriormente feitas, dessa forma, os efeitos legais 
dos referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 3/48

CONTEÚDO

ATOS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             4

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          5

ATOS DA VICE-REITORIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         13

ATOS DO ESCRITÓRIO DE INTERNACIONALIZAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         13

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         14

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        20

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS . . . . . . .        21

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     35

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            39

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              44

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       44
DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC . . . . . . . .        44
EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    44
ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       44
ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                44
PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)  . . . . . . . . . .          44
PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . .     44
INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS) . . . . . . . . . .          45
ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        45
PROMOÇÕES (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        45
PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          45
AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     45
AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA DOCENTES 
EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             47
DIÁRIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         47
ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    47
HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      47
HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               48
LICENÇAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      48
ABONO DE PERMANÊNCIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        48
ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       48



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 4/48

ATOS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 05/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019

Aprovação do Relatório de desempenho 
da Fundação Médica do Rio Grande do 
Sul – FMRS – em 2017 e manifestação de 
prévia concordância sobre a renovação 
da autorização para a FMRS atuar como 
Fundação de Apoio à UFCSPA.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Estatuto 
e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária realizada em 14 de março de 2019, 
considerando o parecer favorável da Comissão de Acompanhamento da Relação com Fundações de 
Apoio (CARF), nos termos do processo nº 23103.000285/2019-44, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório de desempenho da Fundação Médica do Rio Grande do 
Sul – FMRS – em 2017 e manifestar prévia concordância sobre a renovação da autorização para a 
FMRS atuar como Fundação de Apoio à Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de 
Porto Alegre – UFCSPA.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 14 de março de 2019.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 5/48

ATOS DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 11/2019, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Ratifica atos da Presidência ad referendum 
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
da Fundação Universidade Federal de 
Ciências da Saúde de Porto Alegre.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 21 de março de 2019, considerando o disposto no art. 5º, VIII, do Regimento Interno 
deste Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, aprovado em 24 de abril de 2009, RESOLVE:

Art. 1º Ratificar os atos da Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre pertinentes à homologação 
de processos de promoção funcional de docentes constantes da Resolução nº 10/2019, publicada no 
Boletim de Serviço nº 107, de 1º de março de 2019.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de março de 2019.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora

RESOLUÇÃO Nº 12/2019, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Homologa pedidos de progressão e de 
promoção funcional de docentes.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 21 de março de 2019, considerando os pareceres favoráveis da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente, nos termos do art. 2º, VIII, do Regimento Interno deste Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, aprovado em 24 de abril de 2009, RESOLVE:

Art. 1º Homologar os seguintes pedidos de progressão e de promoção funcional de 
docentes por interstícios já completados:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 6/48

I - 	 Processo nº 23103.000828/2019-23, de Rômulo Faria Santos Canto, 
Departamento de Farmacociências, de Professor Assistente A1 para Professor Assistente A2;

II - 	 Processo nº 23103.001081/2019-21, de Jorge Amilton Höher, Departamento 
de Clínica Médica, de Professor Associado D1 para Professor Associado D2;

III - 	 Processo nº 23103.004051/2018-95, de Pedro Bandeira Aleixo, Departamento 
de Patologia e Medicina Legal, de Professor Adjunto A1 para Professor Adjunto A2;

IV - 	 Processo nº 23103.000428/2019-18, de Graciele Fernanda da Costa Linch, 
Departamento de Enfermagem, de Professora Adjunta C3 para Professora Adjunta C4;

V - 	 Processo nº 23103.000013/2019-44, de Paulo Renato Petersen Behar, 
Departamento de Clínica Médica, de Professor Adjunto C2 para Professor Adjunto C3;

VI - 	 Processo nº 23103.000383/2019-81, de Júlio Carlos Pereira Lima, 
Departamento de Clínica Médica, de Professor Associado D3 para Professor Associado D4;

VII - 	 Processo nº 23103.001058/2019-36, de Fernanda Bastos de Mello, 
Departamento de Farmacociências, de Professora Adjunta C3 para Professora Adjunta C4;

VIII - 	 Processo nº 23103.000929/2019-02, de Adriana Vial Roehe, Departamento 
de Patologia e Medicina Legal, de Professora Associada D1 para Professora Associada D2.

Art. 2º Homologar os seguintes pedidos de progressão funcional de docentes a vigorar 
a partir das datas de fechamento dos respectivos interstícios:

I - 	 Processo nº 23103.006673/2018-58, de Valdeni Terezinha Zani, Departamento 
de Nutrição, de Professora Adjunta C4 para Professora Associada D1;

II - 	 Processo nº 23103.006822/2018-89, de Clarice Krás Borges da Silveira, 
Departamento de Nutrição, de Professora Adjunta C4 para Professora Associada D1;

III - 	 Processo nº 23103.000243/2019-11, de Mauro Barbosa Terra, Departamento 
de Clínica Médica, de Professor Adjunto C4 para Professor Associado D1;

IV - 	 Processo nº 23103.000482/2019-63, de Monica Concha Amin, Departamento 
de Ciências Exatas e Sociais Aplicadas, de Professora Adjunta C1 para Professora Adjunta C2;

V - 	 Processo nº 23103.000664/2019-34, de Renata Padilha Guedes, 
Departamento de Ciências Básicas da Saúde, de Professora Adjunta C1 para Professora Adjunta C2;

VI - 	 Processo nº 23103.001133/2019-69, de Ana Rachel Salgado, Departamento 
de Educação e Humanidades, de Professora Adjunta C1 para Professora Adjunta C2;

VII - 	 Processo nº 23103.000767/2019-02, de Luciana Boose Pinheiro, Departamento 
de Educação e Humanidades, de Professora Adjunta C3 para Professora Adjunta C4;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 7/48

VIII - 	 Processo nº 23103.000918/2019-14, de Marcia Angelica Peter Maahs, 
Departamento de Fonoaudiologia, de Professora Adjunta C1 para Professora Adjunta C2.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Ao Departamento de Administração de Pessoas.

Porto Alegre, 21 de março de 2019.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora

RESOLUÇÃO Nº 13/2019, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Homologa pedidos de colaboração 
esporádica de docentes.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 21 de março de 2019, considerando os pareceres favoráveis da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente, nos termos do art. 2º, VI, do Regimento Interno deste Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, aprovado em 24 de abril de 2009, RESOLVE:

Art. 1º Homologar os seguintes pedidos de colaboração esporádica de docentes:

I - 	 Processo nº 23103.000476/2019-14, de Monalise Costa Batista Berbert, 
Departamento de Fonoaudiologia, para ministrar aulas na empresa Fonosul, de Porto Alegre, nos dias 
30 e 31/03/2019, com carga horária de 16h; e prestar colaboração para a organização de cursos da 
empresa Mame Bem, de Belo Horizonte, no período de 20/02 a 01/12/2019, com carga horária total de 
120h;

II - 	 Processo nº 23103.000826/2019-34, de Caroline Tozzi Reppold, Departamento 
de Psicologia, para atuar em banca da PUCGO dia 12/03/2019, com carga horária total de 2h;

III - 	 Processo nº 23103.001075/2019-73, de Luís Henrique Telles da Rosa, 
Departamento de Fisioterapia, para ministrar aula na UNESC dias 26 e 27/04/2019 e 03 e 04/05/2019, 
com carga horária total de 22h;

IV - 	 Processo nº 23103.001229/2019-27, de Pedro Dal Lago, Departamento de 
Fisioterapia, para ministrar aula na UCS dias 17 e 18/05/2019, com carga horária total de 16h;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 8/48

V - 	 Processo nº 23103.000742/2019-09, de Flávia Moraes Silva, Departamento 
de Nutrição, para gravação de videoaula do IPGS, em 25/03/2019, com carga horária total de 4,5h;

VI - 	 Processo nº 23103.001332/2019-77, de Ana Cláudia Souza Vazquez, 
Departamento de Psicologia, para ministrar aula na PUCRS dias 27 e 28/09/2019, com carga horária 
total de 15h;

VII - 	 Processo nº 23103.001007/2019-12, de Thaís Rodrigues Moreira, 
Departamento de Nutrição, para ministrar aula no IPGS em 08/04/2019, com carga horária total de 
1,5h;

VIII - 	 Processo nº 23103.001029/2019-74, de Marcelo Faria Silva, Departamento de 
Fisioterapia, para ministrar módulo de curso de especialização da Ibraesp/Univas dias 06 e 07/04/2019, 
com carga horária total de 20h;

IX - 	 Processo nº 23103.000788/2019-10, de Marcelo Faria Silva, Departamento 
de Fisioterapia, para atuar como organizador do Programa de Atualização PROFISIO da Abrafito, com 
duas horas semanais nos dias 12/04 e 26/04/19, 07 e 14/06/2019, 09 e 23/08/2019, 11 e 18/10/2019, 
06 e 13/12/2019, com carga total de 20h;

X - 	 Processo nº 23103.001031/2019-43, de Thaís Rodrigues Moreira, 
Departamento de Nutrição, para ministrar aula na Faculdade Sogipa dias 06 e 07/04/2019, com carga 
horária total de 16h;

XI - 	 Processo nº 23103.000940/2019-64, de Simone Morelo Dal Bosco, 
Departamento de Nutrição, para ministrar aula no IPGS dias 22, 23 e 24/03/2019, com carga horária 
total de 24h;

XII - 	 Processo nº 23103.000676/2019-69, de Lucia Campos Pellanda, 
Departamento de Saúde Coletiva, para atuar junto ao IC/FUC na orientação de alunos, com carga 
horária de 50h; ministrar disciplina de escrita científica, com carga horária de 15h; e participar em 
bancas de mestrado e doutorado, com carga horária de 18h, até 31/12/2019.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Ao Departamento de Administração de Pessoas.

Porto Alegre, 21 de março de 2019.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 9/48

RESOLUÇÃO N. 14/2019, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Altera a Resolução nº 46/2018, de 19 de 
julho de 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 21 de março de 2018, de acordo com o parágrafo único do art. 1º da Normatização Interna 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, para os efeitos do art. 5º do Regulamento 
Interno da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, aprovado pelo Conselho Universitário 
em 29 de agosto de 2014, RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º da Resolução nº 46/2018, de 19 de julho de 2018, ratificando 
a indicação da conselheira Daniele Botelho Vinholes como membro titular e indicando a conselheira 
Marilene Porawski Garrido, em substituição à Ana Raquel Salgado, como membro suplente, 
representantes do CONSEPE na Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, cujos mandatos 
estarão condicionados as suas respectivas permanências neste Conselho, nos termos do parágrafo 
único do art. 5º do Regulamento Interno da CPPD.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de março de 2019.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora

RESOLUÇÃO N. 15/2019, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Altera a Resolução nº 22/2018, de 19 de 
abril de 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 21 de março de 2018, considerando o art. 7º do seu Regimento Interno, aprovado em 24 
de abril de 2009, RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 1º, inciso II, da Resolução nº 22/2018, de 19 de abril de 2018, 
indicando o conselheiro Raphael Maciel da Silva Caballero para substituir Tarcisio Nunes Teles como 
membro da Comissão de Pesquisa do CONSEPE.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 10/48

 Art. 2º Alterar o art. 1º, inciso III, da Resolução nº 22/2018, de 19 de abril de 2018, 
indicando os conselheiros Aline Winter Sudbrack, Annie Jeanninne Bisso Lacchini e Tiago Franco de 
Oliveira para substituir, respectivamente, Kellen Cristinia Borges de Souza, Letícia Pacheco Ribas e 
Sandra Manoela Dias Macedo como membros da Comissão de Extensão e Assuntos Comunitários 
do CONSEPE.

Art. 3º. A recomposição das Comissões do CONSEPE ocorrerá na primeira sessão 
ordinária após o decurso das eleições de 2019 para os integrantes dos Conselhos Superiores.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de março de 2019.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora

RESOLUÇÃO Nº 16/2019, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Acatar a indicação da Reitora e nomear 
representante da comunidade externa para 
o CONSEPE.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 21 de março de 2018, considerando o art. 11, § 4º, do Regimento Geral da UFCSPA, 
RESOLVE:

Art. 1º Acatar a indicação da Reitora e nomear a Dra. Themis Reverbel da Silveira, 
Gerente de Ensino e Pesquisa da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre, como 
representante da comunidade externa no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFCSPA, em 
substituição ao Sr. Carlos André Maltese Klein.

Art. 2º. O mandato terá o prazo de 02 (dois) anos, permitida uma recondução 
consecutiva.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 11/48

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de março de 2019.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora

RESOLUÇÃO Nº 17/2019, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Aprova proposta de Curso de Especialização 
em Endocrinologia Pediátrica.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 21 de março de 2018, considerando o disposto no art. 2º, IV, do seu Regimento Interno, 
aprovado em 24 de abril de 2009, e o parecer favorável da Comissão de Ensino, nos termos do 
processo nº 23103.007615/2018-41, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a criação do Curso de Especialização em Endocrinologia Pediátrica.

Parágrafo único. É necessária a revisão do cronograma de implantação do curso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de março de 2019.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora

RESOLUÇÃO Nº 18/2019, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Aprova proposta de Curso de Especialização 
em Neonatologia.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral desta Universidade, em sessão ordinária 
realizada em 21 de março de 2018, considerando o disposto no art. 2º, IV, do seu Regimento Interno, 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 12/48

aprovado em 24 de abril de 2009, e o parecer favorável da Comissão de Ensino, nos termos do 
processo nº 23103.000106/2019-79, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a criação do Curso de Especialização em Neonatologia.

Parágrafo único. É necessária a revisão do cronograma de implantação do curso.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de março de 2019.

Jenifer Saffi
Vice-Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 13/48

ATOS DA VICE-REITORIA

ATOS DO ESCRITÓRIO DE INTERNACIONALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 005/2019-EI, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Nomeia servidor para fiscalização de acordo 
de cooperação internacional.

A VICE-REITORA E RESPONSÁVEL PELO ESCRITÓRIO DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria  nº 238, de 22 de março 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017, e pela Portaria n.º 36, de 21 de 
agosto de 2017, da Reitoria,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de fiscal da execução do acordo de cooperação 
internacional com a Université d’Evry-Val-d’Essonne, conforme o processo 23103.000017/2019-22, a 
servidora docente Marilu Fiegenbaum, matrícula SIAPE nº 1688612.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Jenifer Saffi
Responsável pelo Escritório de Internacionalização

Vice-Reitora



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 14/48

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 14, DE 15 DE MARÇO DE 2019

Altera a Comissão de Estágio do Curso 
de Física Médica da Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto Alegre, 
conforme a Portaria nº 16, de 14 de março 
de 2018.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 240, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Substituir o docente Alexandre Bonatto pelo docente Mirko Salomón Alva 
Sánchez e os discentes Gustavo Bernardes da Silva e Laura Derengoski Moras pelos discentes 
Josiane Bueno Salazar e Eduardo Felipe Pereira Silveira na Comissão de Estágio do Curso de Física 
Médica da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, ficando esta assim composta:

Representante Atribuição Mandato
Marcelo Menna Barreto Schwarcke Coordenador 14/06/2017 a 13/06/2019
Thatiane Alves Pianoschi Alva Vice-coordenadora 14/06/2017 a 13/06/2019
Mirko Salomón Alva Sánchez Membro docente 15/03/2019 a 14/03/2021
Josiane Bueno Salazar Membro discente 15/03/2019 a 14/03/2020
Eduardo Felipe Pereira Silveira Membro discente 15/03/2019 a 14/03/2020

Art. 2º Revogar a Portaria nº 16, de 14 de março de 2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação

PORTARIA Nº 15 DE 19 DE MARÇO DE 2019

Nomeia bolsistas para o Programa de 
Iniciação à Docência (PID) da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto 
Alegre.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 15/48

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS 
DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 240, de 22 
de março de 2017, publicada no diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, na qualidade de Bolsista de Iniciação à Docência, para o período de 
março a dezembro de 2019, os acadêmicos abaixo relacionados, recebendo bolsa mensal no valor de 
R$ 400,00 (quatrocentos reais):

Nº Bolsista
1 ALAN WALTER DANNENHAUER CASTRO LEIVAS
2 ALBERTO CHITOLINA NESELLO
3 ALEXANDRE ANTÔNIO VIEIRA JACOMINI
4 ALEXSANDRO FERREIRA GUIMARÃES
5 ANDRESSA DE MOURA BARBOSA
6 ANA CAROLINA ALVES SARAIVA
7 ANNA JULIE DE MELLO COUTINHO
8 ANNA LÚCIA FROHLICH
9 ANTÔNIO CARLOS GALLO DA SILVA
10 ANTÔNIO VICENTE PERUZZO NETO
11 BRAION ANTÔNIO PELISSONI
12 BRUNA VITOLA LOVATO
13 CAMILA MARIA BARBIERI DE SOUZA
14 CARLA ISABEL BORRÉ
15 CAROLINA PEREIRA LEÃO DA SILVA
16 CAROLINE MANAMI OKAMOTO
17 DANIEL TROST
18 DÉBORA ADAMATTI COLE STANGHERLIN
19 DOUGLAS TOMIO NAKATA
20 EDUARD SANTOS DE BRAGA
21 EDUARDA SOARES SERPA CAMBOIM
22 EDUARDO ESTEVES DE ALCÂNTARA MARQUES
23 EDUARDO SILVEIRA DA COSTA
24 ELUIZA MACEDO
25 GABRIELA DE MELLO COLOMBO
26 GABRIELA PLOTZKY DE CASTRO
27 GABRIELA SPINGOLON
28 GIOVANI NÍCOLAS BETTONI
29 GIOVANI NOLL
30 GUSTAVO BOTENE RIBOLLI
31 GUSTAVO HAGEN
32 HÉLIO FRANCISCO DAS NEVES SILVEIRA JÚNIOR
33 ISABELA CONTIN
34 ISADORA BUELONI GHIORZI
35 JEFERSON JANTSCH



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 16/48

Nº Bolsista
36 JESSYKA DA COSTA BEVILAQUA
37 JÚLIA LEÃO NOGUEIRA
38 JULIA SCHOMMER STEIN
39 JULIA SOUZA DE OLIVEIRA
40 JULIANA CAMPELLO BECK
41 JULIANA MELLO SEVERO
42 KAROLINE LEMOS SCHNEIDER
43 LUIZ FELIPE SCHMIDT BIRK
44 MAIARA TOMANCHIEVIEZ
45 MARCELA LAHIGUERA CESA
46 MARCELO KRATZ MENDES
47 MARIA EDUARDA PEDROSO BASEGGIO
48 MARIANA SCHMIDT VIEIRA
49 MATEUS DOS SANTOS TAIAROL
50 MATHEUS EDUARDO PAVAN PANASUK
51 MAYANDRE JACOB OLIVEIRA DE BONA
52 MICHELLE RODRIGUES DE OLIVEIRA
53 MOSIAH HEYDRICH MACHADO
54 PAULA CRISTIELI ZANATTA
55 PAULA LEAL TORRES
56 PEDRO HENRIQUE MIRAPALHETA JACQUES
57 PEDRO LEARDIN SILVEIRA
58 RAPHAEL SALES CERQUEIRA
59 RAQUEL DOS SANTOS RAMOS
60 SARAH PRECHT E SOUZA
61 TALES COSTA SILVA
62 TÁRSIS AUGUSTO ALEXANDRE CHAGAS
63 THAIS ZILLES FRITSCH
64 THAYNÁ FERNANDES OLIVEIRA SILVA
65 THOMAS KELM
66 VERONNIKE HOSSA KOWALSKI
67 VICTOR HUGO QUEIROZ REBELLO
68 VICTÓRIA CARVALHO ROSA
69 VICTORIA GALINATTI SCHMITT

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 17/48

EDITAL DA PROGRAD Nº 14 DE 15 DE MARÇO DE 2019

PROCESSO SELETIVO - SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA – SiSU - 2019

5º Chamamento da Lista de Espera para ocupação de vagas 
ofertadas pelo SiSU nos cursos de graduação da UFCSPA

A Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, em virtude das 
vagas remanescentes do Sistema de Seleção Unificada (SiSU/MEC) e de acordo com os Editais 
da PROGRAD nº 06, de 08 de fevereiro de 2019 e nº 13 de 08 de março de 2019, CONVOCA os 
candidatos designados nesta convocação complementar (anexos) da Lista de Espera do SiSU, para 
realizar a matrícula presencial entre os dias 18 e 20/03/2019 das 09:00 às 17:00, no Departamento de 
Registro e Controle Acadêmico - DERCA, localizado à Rua Sarmento Leite, nº 245 – Porto Alegre – 
RS – Sala 107 – Prédio I.

O candidato convocado pela Modalidade L6 deverá comparecer no dia 18/03/2019, 
às 13:30 no Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DERCA, localizado à Rua Sarmento 
Leite, nº 245 – Porto Alegre – RS – Sala 107 – Prédio I, a fim de realizar os procedimentos descritos 
pelo Edital nº 02 de 11 de janeiro de 2019 e subitem 8.4 do Edital PROGRAD nº 06, de 08 de fevereiro 
de 2019. A ausência do candidato na data, local e horário informados, caracteriza a sua desistência à 
ocupação de vaga reservada para negro (preto/pardo).

1.	 Vagas disponíveis por modalidade de concorrência:

59792-BIOMEDICINA-BACHARELADO-INTEGRAL 
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total

1 1
1166723-BIOMEDICINA-BACHARELADO-NOTURNO 
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total

5 5
116588-ENFERMAGEM-BACHARELADO-INTEGRAL 
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total

1 1
122450-FARMÁCIA-BACHARELADO-NOTURNO 
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total
1 1
1265553-FÍSICA MÉDICA -BACHARELADO-INTEGRAL
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total

1 1
116586-FISIOTERAPIA -BACHARELADO-INTEGRAL 
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total
1        1
97221-FONOAUDIOLOGIA-BACHARELADO-INTEGRAL 
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total
1   1      2



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 18/48

1126732-GASTRONOMIA-TECNOLOGICO-NOTURNO
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total

  1     1
1265545-GESTÃO EM SAÚDE-BACHARELADO-NOTURNO 
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total
1        1
1265544-INFORMÁTICA BIOMÉDICA-BACHARELADO-INTEGRAL
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total
1   1      2
59794-NUTRIÇÃO-BACHARELADO-INTEGRAL 
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total
1 1
1129022-TOXICOLOGIA ANALÍTICA- TECNOLÓGICO-NOTURNO
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total
1       1
TOTAL
AC L1 L2 L5 L6 L9 L10 L13 L14 Total
7 2 0 8 1 0 0 0 0 18

Não foi adotado bônus como modalidade de política de ação afirmativa.

Legenda:

AC- Ampla Concorrência

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

L5 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

L6 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente 
da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

2. 	 A documentação necessária, prazos para recursos e todos os procedimentos 
pertinentes a matrículas dos candidatos convocados pelos Chamamentos da Lista de Espera para 
ocupação das vagas remanescentes ofertadas pelo SiSU nos cursos de graduação da UFCSPA 
devem ser consultados no Edital da PROGRAD nº 06, de 08 de fevereiro de 2019, disponível em: 
http://sisu.ufcspa.edu.br/sisu/documentos/2019/lista-de-espera/edital-6-2018-lista-de-espera.pdf .

3. 	 Na possibilidade de registro de desistências ou cancelamentos de vagas até 
a data de 18/03/2019, poderá haver divulgação de lista complementar a este chamamento.

4. 	 No caso de dúvidas referentes ao processo de matrículas, o candidato poderá 
encaminhar e-mail para derca@ufcspa.edu.br. Não serão fornecidas informações por telefone a 
respeito dos próximos chamamentos, datas e horários de realização das matrículas, convocações 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 19/48

ou resultados de recursos. Todas as informações encontram-se disponíveis na página do SiSU da 
UFCSPA (Lista de Espera).

Márcia Rosa da Costa
Pró-Reitora de Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 20/48

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 11/2019 – PROPPG, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Nomeia a Coordenação Geral e os membros 
da Comissão de Acompanhamento 
de Projeto – CAP, do Projeto UNA-
SUS/UFCSPA relativos ao Processo 
23103.001783/2014-08.

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 242 de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 23 de março de 
2017,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria 14/2018 – PROPPG, de 27 de março de 2018.

Art. 2º Nomear a Coordenação Geral para o Projeto do Curso de Especialização de 
Preceptoria em Medicina de Família e Comunidade da UNA-SUS/UFCSPA.

Profª. Drª. Aline Correa de Souza	 Coordenadora

Profª. Drª. Adriana Aparecida Paz	 Vice-Coordenadora

Art. 3º Nomear a Comissão de Acompanhamento do Projeto – CAP para o Projeto do 
Curso de Especialização em Saúde da Família a qual passou a ser assim constituída a partir 1º de 
fevereiro de 2019:

Profª. Drª Aline Correa de Souza		  Coordenadora

Profª. Drª Adriana Aparecida Paz		  Vice-Coordenadora

Profª. Drª Maria Eugênia Bresolin Pinto		  Gestora

Prof. Dr. Marcelo Menna Barreto Schwarcke	 Fiscal

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Airton Tetelbom Stein
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 21/48

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS

PORTARIA Nº 010/2019 – PROEXT

Dispõe sobre pagamento de auxílio-
alimentação referente ao Edital de abertura 
do processo de seleção para a concessão de 
auxílios do Programa de Auxílio Estudantil 
(PAE) da UFCSPA para estudantes 
veteranas e veteranos no ano de 2019 – 
Edital PROEXT nº 14, de 29 de outubro de 
2018.

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017, resolve:

 Artigo 1º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-alimentação do PAE, para o 
período de março a dezembro de 2019 recebendo valor mensal de R$ 300,00 (trezentos reais):

Nome Curso
1 Alan Antonio de Araujo Medicina
2 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
3 Alisson Soares Antunes Fisioterapia
4 Amanda da Costa Panisson Biomedicina
5 Anna Lúcia Fröhlich Química Medicinal 
6 Antonella Jacobsen Kaul Biomedicina
7 Bruna dos Santos Biomedicina 
8 Bruna Ledur Fisioterapia
9 Bruna Trus Schiavi Psicologia
10 Carla Fabiane Martins de Queiroz Psicologia
11 Chayane Dias Mattos Fonoaudiologia
12 Debora Natalia de Oliveira Santos Medicina
13 Debora Piassarollo dos Santos Fisioterapia
14 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
15 Gabriel Sella Medicina
16 Gisele Delazeri Medicina
17 Guilherme Martini Santiago Medicina
18 Gustavo Zerbetto Sbrissa Medicina
19 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
20 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
21 Isadora Kovalski Cabral Nutrição
22 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
23 Kaine Schuch Peglow Física Médica



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 22/48

Nome Curso
24 Lennon Vidori Medicina
25 Letícia Escobar Zimmermann Medicina
26 Linda Ariene dos Santos Cardoso Biomedicina
27 Marcelo Ahlert da Silva Medicina
28 Mariana Barboza da Silva Fonoaudiologia
29 Mirian Elisa Dallagnol Medicina
30 Mirian Francine Favero Medicina
31 Mirian Tatiane Hausmann Gestão em Saúde
32 Natália Taquatiá Medeiros Nutrição
33 Pamela da Silva Machado Fisioterapia
34 Paulo César de Santana Filho Biomedicina noturno
35 Pedro Barbosa Behrends Psicologia
36 Rasna Rodrigues Vasques Fonoaudiologia
37 Sabrina Dias de Vargas Psicologia
38 Taiane Saraiva Freitas Enfermagem
39 Tainá Mafalda dos Santos Medicina
40 Vinícius da Costa Worm Medicina

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de março de 2019.

Profª Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 011/2019 – PROEXT

Dispõe sobre pagamento de auxílio-moradia 
referente ao Edital de abertura do processo 
de seleção para a concessão de auxílios 
do Programa de Auxílio Estudantil (PAE) 
da UFCSPA para estudantes veteranas e 
veteranos no ano de 2019 – Edital PROEXT 
nº 14, de 29 de outubro de 2018.

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017, resolve:

Artigo 1º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-moradia do PAE, para o 
período de março de 2019 a fevereiro de 2020 recebendo valor mensal de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais):



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 23/48

Nome Curso 
1 Alan Antonio de Araujo Medicina
2 Alexandre Moraes de Almeida Medicina
3 Amanda da Costa Panisson Biomedicina 
4 Anna Lúcia Fröhlich Química Medicinal 
5 Antonella Jacobsen Kaul Biomedicina
6 Bruna Ledur Fisioterapia
7 Debora Piassarollo dos Santos Fisioterapia
8 Gabriel Sella Medicina
9 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
10 Kaine Schuch Peglow Física Médica
11 Marcelo Ahlert da Silva Medicina
12 Mirian Francine Favero Medicina
13 Pamela da Silva Machado Fisioterapia
14 Paulo César de Santana Filho Biomedicina noturno
15 Tainá Mafalda dos Santos Medicina
16 Vinícius da Costa Worm Medicina

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de março de 2019.

Profª Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 012/2019 – PROEXT

Dispõe sobre pagamento de auxílio-
permanência referente ao Edital de 
abertura do processo de seleção para a 
concessão de auxílios do Programa de 
Auxílio Estudantil (PAE) da UFCSPA para 
estudantes veteranas e veteranos no ano 
de 2019 – Edital PROEXT nº 14, de 29 de 
outubro de 2018.

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017, resolve:

Artigo 1º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-permanência do PAE, para 
o período de março de 2019 a fevereiro de 2020 recebendo valor mensal de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais):



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 24/48

 Nome Curso
1 Bruna dos Santos Biomedicina 
2 Debora Natalia de Oliveira Santos Medicina
3 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
4 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia
5 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
6 Linda Ariene dos Santos Cardoso Biomedicina
7 Mirian Tatiane Hausmann Gestão em Saúde
8 Rasna Rodrigues Vasques Fonoaudiologia
9 Sabrina Dias de Vargas Psicologia

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de março de 2019.

Profª Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 013/2019 – PROEXT

Dispõe sobre pagamento de auxílio-
transporte metropolitano referente ao Edital 
de abertura do processo de seleção para 
a concessão de auxílios do Programa de 
Auxílio Estudantil (PAE) da UFCSPA para 
estudantes veteranas e veteranos no ano 
de 2019 – Edital PROEXT nº 14, de 29 de 
outubro de 2018.

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017, resolve:

Artigo 1º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-transporte metropolitano do 
PAE, para o período de março a dezembro de 2019 recebendo valor mensal de R$ 250,00 (duzentos 
e cinquenta reais):

 Nome Curso
1 Alisson Soares Antunes Fisioterapia
2 Carla Fabiane Martins de Queiroz Psicologia
3 Chayane Dias Mattos Fonoaudiologia
4 Douglas Silva Haselstrom Fisioterapia
5 Ingrid Dantas Izolan Fonoaudiologia



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 25/48

 Nome Curso
6 Isadora Kovalski Cabral Nutrição
7 Kaine Schuch Peglow Física Médica
8 Mirian Tatiane Hausmann Gestão em Saúde
9 Pamela da Silva Machado Fisioterapia

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de março de 2019.

Profª Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 014/2019 – PROEXT

Dispõe sobre pagamento de auxílio-
transporte POA referente ao Edital de 
abertura do processo de seleção para a 
concessão de auxílios do Programa de 
Auxílio Estudantil (PAE) da UFCSPA para 
estudantes veteranas e veteranos no ano 
de 2019 – Edital PROEXT nº 14, de 29 de 
outubro de 2018.

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017, resolve:

 Artigo 1º - Nomear estudantes contemplados com auxílio-transporte POA do PAE, 
para o período de março a dezembro de 2019 recebendo valor mensal de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais):

 Nome Curso
1 Anna Lúcia Fröhlich Química Medicinal 
2 Bruna Trus Schiavi Psicologia
3 Guilherme Martini Santiago Medicina
4 Hérica Marques Ferreira Fisioterapia
5 Juliana dos Santos Barbosa Enfermagem
6 Lennon Vidori Medicina
7 Mariana Barboza da Silva Fonoaudiologia
8 Taiane Saraiva Freitas Enfermagem



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 26/48

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de março de 2019.

Profª Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

PORTARIA Nº 015, DE 18 DE MARÇO DE 2019

Dispõe sobre pagamento de bolsista Projeto 
de Extensão referente ao Edital PROEXT 
2016/2017 - UFCSPA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E ASSUNTOS ESTUDANTIS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria  nº 241, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º- Revogar as portarias 034 (17/07/17), 078 e 079 (23/11/17).

Art. 2º - Informar que os acadêmicos abaixo relacionados foram contemplados como 
bolsistas do Projeto de Extensão Cuidando da Farmácia Caseira, em vigor de março de 2019 a 
dezembro de 2020, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais:

PROJETO DE EXTENSÃO CUIDANDO DA FARMÁCIA CASEIRA
Acadêmico Curso
Andressa Camargo dos Santos Enfermagem
Isadora Oliveira e Silva Farmácia
Julia Maria Aibar Correa Farmácia
Lahanna da Silva Ribeiro Enfermagem
Marina Ody Rodrigues Farmácia
Márcio Abreu Enfermagem
Tasserine Ferreira Osório Jacobsen Farmácia
Vitória Eugênia da Costa Lagranha Enfermagem

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 27/48

EDITAL PROEXT Nº 03, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE LINGUAS ADICIONAIS 2019-01

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis (PROEXT) da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre faz saber que estão encerradas as inscrições para as 
turmas de Francês I e III, Conversação em Espanhol, Espanhol I e III, Italiano I e LIBRAS I, II e III.

Estão homologados(as) os(as) alunos(as) listados abaixo, estando aptos(as) a 
cursarem estes níveis por terem obtido aprovação no nível anterior ou entregaram documentos 
comprobatórios de Certificação de Nível A2 ou frequência em cursos de Espanhol equivalentes a 
180h (para o curso de Conversação em Espanhol). Os mesmos devem comparecer para assinatura 
do termo de compromisso, impreterivelmente, nos dias 19 e 20/03/19 das 8h às 18h, na Secretaria de 
Extensão, sala 217.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CURSO FRANCÊS III:

Nº Nome
1 Bruna Grasel da Silveira 
2 Bruna Rudolfo Faraco
3 Eduarda Fellomena Vacca
4 Fabiane Pohlmann de Athayde
5 Fernanda Cordeiro Schneider
6 Giuseppe Dick Bonato
7 Julia Cachafeiro Réquia 
8 Lahanna da Silva Ribeiro
9 Marcelo Emerim Brígido Oliveira 
10 Martha Van Den Mosselaar Nunnenkamp
11 Rafaella Monique Ellwanger Einsfeldt
12 Sarah Bueno Motter 
13 Thayna da Silva Araujo 
14 Vitoria de Oliveira Ximendes 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CURSO ESPANHOL III:

Nº Nome
1 Adriana Mattos Frusciante 
2 Amanda Decker
3 Daniel Vaz Smith
4 Luciana Pierry 
5 Vlademir Jr. Novaes Menezes



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 28/48

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CURSO LIBRAS II:

Nº Nome
1 Ananda da Silva Paradeda
2 Rafael Ramires Freitas

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CURSO LIBRAS III:

Nº Nome
1 Alessandra Vasconcellos Mendes
2 Eduardo Neumann Weber 
3 Lilian Machado
4 Marine Strauss
5 Sofia Hoffmann

Estão homologados, por sorteio, os seguintes alunos para os cursos de Libras I, Francês 
I, Italiano I e Espanhol I, os quais deverão comparecer para assinatura do termo de compromisso, 
impreterivelmente, nos dias 19/03 a 21/03/2019 das 8h às 18h, na Secretaria de Extensão, sala 217, 
sob pena de ser excluído da lista de alunos matriculados, em benefício dos suplentes.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CURSO FRANCÊS I:

Nº Nome
1 Aline Aparecida Zonin dos Passos
2 Ana Paula da Silva
3 Ananda da Silva Paradeda
4 Andrezza Julie Bonow
5 Bruna Nathalia Malaquias da Silva
5 Carolina Ramos
7 Dérik Midon Martins
8 Diana Alves de Souza
9 Fernanda Lopes de Souza 
10 Fernanda Tereza Bovi Frozza
11 Gabriela dos Santos Saballa
12 Giovana Puchalski Lopes
13 Girlane Santos Souza 
14 Iago Carvalho Schultz
15 Laura Bockes Kumzler
16 Leandro Franke Gonçalves
17 Maria Eduarda de F. M Lacerda
18 Mariana Ribeiro Kuackfuss
19 Melissa M. Markoski
20 Mirko Salemón Alva Sánchez 
21 Nathália Paida da Silva
22 Pedro Santana Gorber
23 Priscila Vezzaro



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 29/48

Nº Nome
24 Silvio César Cazella 
25 Wiktoria Rodrigues Dallago

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CURSO ESPANHOL I:

Nº Nome
1 Ananda da Silva Paradeda 
2 Andressa de Freitas Alves
3 Antoniela Vitória Cabral da Silva
4 Brenda Rodrigues Rebhahm
5 Camila Tiemi Takagi da Silva 
6 Carolina P. da Silva 
7 Cleidilene Ramos Magalhães
8 Cristian Zehnder
9 Diana Schons Rocha
10 Fernando Susin 
11 Geórgia Matias
12 Isabela Drehmer Merenda de Carvalho
13 Isabella Silva Moraes 
14 João Pedro Borges Ferrari
15 Jordana Boeira Freitas
16 Julia Andrade Rabello Vedoy
17 Marcela do Couto Almada
18 Maurício Stuani
19 Natalha Kauri
20 Natália Nunes
21 Natália Taquatiá Medeiros 
22 Patricia Viana da Rosa
23 Rafaella de Vasconellos 
24 Renata de Farias Paese
25 Yndyne Francyane Silva de Almeida 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CURSO LIBRAS I:

Nº Nome
1 Aiana Julia Brizola Dias
2 Ana Maris Carlesso 
3 Auri Caroline Sampaio de Souza 
4 Bárbara Roberta Mendes Sousa
5 Camila Tiemi Takagi da Silva
6 Carolina P. da Silva 
7 Caroline Petigrosso dos Santos 
8 Caroline Thomas da Silva
9 Emanuela Caroline Moraes 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 30/48

Nº Nome
10 Estefany Carolina Ghisio
11 Fernanda Cordeiro Schneider
12 Gabriel do Nascimento Candido 
13 Gabriel Seroiska
14 Gabrieli Queiróz Gouvêa
15 Guilherme Müller Ferreira 
16 Isabela Linhares Cunha 
17 Isadora Schneider Ludwig
18 Laira Francielle Ferreira Zottis
19 Marcela do Couto Almada 
20 Melissa M Marhoski
21 Murilo Martins da Silva
22 Nicoly Figueiredo Farias
23 Tiago Antonio Hansen 
24 Vitória dos Santos Gonçalves

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O CURSO ITALIANO I:

Nº Nome
1 Andréia Engel Bom
2 Annie J. B. Locchini
3 Ariel Castro Bacchieri Farias
4 Carine Cavagnoli
5 Euge Helyantus Stumm
6 Everton Carlos Brezolin
7 Fabiane Cristina Pereira Marcilio
8 Giovana Moreno Xavier
9 Guilherme Briczinski de Souza
10 Guilherme Müller Ferreira
11 Heloisa Tiyomi Chigvsa
12 Hemilyn S. Carvalho
13 Isabela Linhares Cunha
14 Júlia Bertoni Adames
15 Leonardo Machado Martins
16 Lucélia da Silva Peixoto
17 Lucimara Lehmen Ghero
18 Luiza Cardina Mendes Flores
19 Márcia Vignoli da Silva 
20 Maria Eduarda de F. M. Lacerda
21 Matheus Soares Rocha
22 Milla Paim Dreher
23 Rodrigo Ermano Hamm
24 Sophia Marzotto
25 Vinícius Reca Arcari



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 31/48

São considerados suplentes, por ordem de sorteio, os seguintes alunos, inscritos para, 
Francês I, Espanhol I e Italiano I. Estes devem comparecer para assinatura do termo de compromisso, 
impreterivelmente, nos dias 19/03 a 21/03/2019 das 8h às 18h, na Secretaria de Extensão, sala 217 e 
serão comunicados individualmente de sua homologação, caso haja disponibilidade de vagas.

SUPLENTES PARA O CURSO FRANCÊS I:

Nº Nome
1 Maurício Stuani
2 Gabriela Peretti Wagner 
3 Luís Eduardo Silva Barbosa
4 Thales Leandro Barbosa D'Ávila Araujo 
5 Augusto Camillo Tamujo
6 Mariana Marques da Silva
7 Jéferson Goulart Czrveira
8 Helga Judith M. E Nogueira
9 Maitê Schneider 
10 Pedro Roosevelt Torres Roman
11 Liliana Sous Naasani
12 Natália Cristina Averbuch 
13 Isabella Carrasquel 
14 Antoniela Vitória Cabral da Silva
15 Marcelo Garrido dos Santos 
16 Patrick Carvalho Cabreira 
17 Gabriela Barbosa do Amaral
18 Pedro Ferreira Mendonça 
19 Tainá Aquino Hem
20 Thaís Casagrande Paim 
21 Samlai Vedoratto
22 Tais M. Rodriguez de La Rosa 
23 Guilherme Pinto Müller 
24 Alana Fraga Rossetti
25 Fernanda C. Pereira 
26 Roberta Rodrigues Viana 
27 Liziane dos S. Mazara 
28 Gabriel Silva Montenegro
29 Andréia Engel Bom
30 Deise Ana Markus
31 Gabriel Machado Paz
32 Tayná Leões de Castro
33 Luísa Regina Willers Furtado
34 Camila Zanini da Silva
35 Joanna Ozga Immig
36 Luiza Rodrigues Bartz 
37 Rayssa Fermiano Stuinmetz
38 Ingrid Danielle de Jesus Bento



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 32/48

Nº Nome
39 Gabriela Liscano Janisch
40 Patrick Marcondes Leão de Souza
41 Júlia Quadros dos Santos 
42 Gabriele Barbosa 
43 Priscila Ramires da Silva
44 Daniele V. de Oliveira
45 Gabriel do Nascimento Candido
46 Juliana Berté Schmidt
47 Mariana Lovato dos Santos
48 Laura Ferri Dania
49 Ana Maria Carlesso 
50 Roberta Costa Souto
51 Rafaela de Vasconcellos

SUPLENTES PARA O CURSO ESPANHOL I:

Nº Nome
1 Laura Severini Ramos
2 Ingrid da Silveira Knobloch
3 Karen Magnus
4 Carolina Dias
5 Fernanda Cordeiro Schneider
6 Rafael Ramires Freitas
7 Fernanda C. Pereira
8 Sophia Marzotto
10 Wiktoria Rodrigues Dallago
11 Kauana Pizzutti 
12 Isabela Linhares Cunha
13 Pedro L Silvena
14 Laura Bockes Kunzler 
15 Ana Maris Carlesso 
16 Daniel Akid Yamada
17 Ana Beatriz Colentino da Silva

SUPLENTES PARA O CURSO ITALIANO I:

Nº Nome
1 Gabriela Bianchi
2 Pedro Enrico Ventura 
3 Ana Carolina Sartori Bernardi 
4 Bruna Bastos Giergowicz
5 Leonardo Nunes Sanson
6 Julia de Souza Leffa
7 Mariana Castro Pires



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 33/48

Nº Nome
8 Fernanda Tereza Bovi Frozza
9 Natália Brandão Farias
10 Cristine Souza Goebel
11 Arthur Aires
12 Paulo Cesar de Santana Filho
13 Luís Felipe dos Santos de Castro
14 Ananda da Silva Paradeda
15 Luíza Rodrigues Bartz
16 Maitê Astigarra
17 Roberta B Rodrigues
18 Makely Todeschini Dornelles
19 Wiktoria Rodrigues Dallago
20 Juliana Silva Herbert
21 Gabriela Monteiro Grendene
22 Muriel Priman de Barros
23 Kauana Pizzutti
24 Daniele V. de Oliveira 
25 Pedro Santana Gorber
26 Victória Marques de Paula
27 Roberta Rodrigues Viana
28 Laura Fern Dariva

Porto Alegre, 18 de março de 2018.

Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis

EDITAL PROEXT Nº 03, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE LINGUAS ADICIONAIS 2019-01

RESULTADO TESTE DE NIVELAMENTO

A Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis (PROEXT) da Universidade 
Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre faz saber o resultado da prova de nivelamento dos 
cursos de Francês III, Espanhol III e Conversação em Espanhol.

Estão homologados, pro aprovação no Teste de Nivelamento, os(as) alunos(as) abaixo 
listados(as), os(as) quais deverão assinar Termo de Compromisso nos dias 21 e 22 de março de 2018, 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 34/48

presencialmente, portando documento de Identidade, das 8h às 17h, na Secretaria de Extensão, sala 
217, do Prédio 1:

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS NO TESTE DE NIVELAMENTO DO CURSO 
FRANCÊS III (CLASSIFICAÇÃO POR ORDEM DE DESEMPENHO NO TESTE):

Nº Nome
1 Eugenio Helyantus Stumm
2 Fabiana Marcílio

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS NO TESTE DE NIVELAMENTO DO CURSO 
ESPANHOL III:

Nº Nome
1 Amanda Gonçalves Moeller

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS NO TESTE DE NIVELAMENTO DO CURSO 
CONVERSAÇÃO EM ESPANHOL:

Nº Nome
1 Cristina A. da Silva
2 Daiana V Aguiar
3 Isabela Esperandio
4 Juliana Hebert
5 Lucas Pimenta
6 Mariana L. dos Santos
7 Poliana Gurak

Porto Alegre, 18 de março de 2019.

Débora Fernandes Coelho
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 35/48

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 015/2019/PROAD, DE 11 DE MARÇO DE 2019

Designa servidores para fiscalização 
do contrato de prestação de serviços 
continuados de Bombeiro Civil no âmbito da 
UFCSPA.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores Alessandra Moschem Tolfo, matrícula Siape  nº 2073357, 
Engenheira de Segurança do Trabalho, CPF: ***.611.740-** como FISCAL TÉCNICA; Leonardo 
Pereira de Assis, matrícula Siape nº 3059801, Assistente em Administração, CPF ***.681.140-** como 
FISCAL ADMINISTRATIVO e FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO; Evandro de Assunção dos Santos, 
matrícula SIAPE nº 3060924, Assistente em Administração, CPF nº ***.215.470-** como FISCAL 
ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO e Márcia Dias de Oliveira, matrícula SIAPE  nº 2119305, Assistente 
em Administração, CPF: ***.684.200-** como GESTORA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO, para 
exercerem a fiscalização do contrato de prestação de serviços continuados de Bombeiro Civil nas 
dependências da UFCSPA, a ser realizado pela empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
– LTDA, conforme contrato nº 02/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-Reitor de Administração da UFCSPA

PORTARIA Nº 016/2019/PROAD, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Designa servidores para fiscalização dos 
serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, para os elevadores instalados nos 
prédios 1, 2 e 3 da UFCSPA.

O SUBSTITUTO DO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria  nº 136, de 01 de abril de 2016,

RESOLVE:



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 36/48

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 078/PROAD/UFCSPA, de 05 de dezembro de 2018.

Art. 2º Designar os servidores Carlos Henrique Velho Vivian, matrícula Siape  nº 
3080669, Engenheiro, CPF: ***.415.470-** como FISCAL TÉCNICO; Kerllio Jean Gomes da Luz, 
matrícula Siape nº 2312520, Assistente em Administração, CPF ***.171.934-** como FISCAL 
ADMINISTRATIVO e Eugênio Stein, matrícula Siape nº 434101, Assistente em Administração, CPF 
***.536.900-** como FISCAL ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO, para exercerem a fiscalização dos 
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o fornecimento de peças, 
insumos e componentes, para os quinze (15) elevadores instalados nos prédios 1, 2 e 3 da UFCSPA, 
a serem realizados pela empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S.A., conforme contrato nº 
20/2018.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Tiago Pitrez Falcão
Substituto do Pró-Reitor de Administração

UFCSPA

PORTARIA Nº 017/2019/PROAD, DE 21 DE MARÇO DE 2019

Designa servidores para fiscalização da 
prestação dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva para os sistemas de 
ar condicionado e ventilação dos Prédios II 
e III da UFCSPA.

O SUBSTITUTO DO PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria  nº 136, de 01 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 005/PROAD/UFCSPA, de 05 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Designar os servidores Cristiane Bolina da Cunha, matrícula Siape  nº 2290239, 
Engenheira, CPF: ***.280.190-** como FISCAL TÉCNICA; Carlos Henrique Velho Vivian, matrícula 
Siape  nº 3080669, Engenheiro, CPF: ***.415.470-** como FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO; Kerllio 
Jean Gomes da Luz, matrícula Siape nº 2312520, Assistente em Administração, CPF ***.171.934-
** como FISCAL ADMINISTRATIVO e Eugênio Stein, matrícula Siape nº 434101, Assistente em 
Administração, CPF ***.536.900-** como FISCAL ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO, para exercerem 
a fiscalização da prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva para os sistemas de ar 
condicionado e ventilação dos Prédio II e III da UFCSPA, a serem realizados pela empresa AIRTEMP 
CENTRAL DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA., conforme contrato nº 09/2015.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 37/48

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Tiago Pitrez Falcão
Substituto do Pró-Reitor de Administração

UFCSPA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03/2019/PROAD DE 19 DE MARÇO DE 2019

Altera a Ordem de Serviço nº 01/2019/
PROAD de 08 de março de 2019, publicada 
no boletim de serviço nº 109, na mesma 
data.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

1. Alterar a Ordem de Serviço nº 01/2019/PROAD, de 08 de março de 2019, publicada 
no boletim de serviço nº 109, na mesma data, para:

a) fazer constar o item 14 com a seguinte redação:

“14. Somente os materiais laboratoriais e reagentes que eventualmente não forem 
adquiridos (por frustrados ou desertos) ou que não foram compatíveis (pela quantidade, por exemplo) 
com a modalidade SRP (capítulo III) poderão ser solicitados novamente por meio da “Janela 04”. (...)”

b) fazer constar o item 20 com a seguinte redação:

“20. As solicitações de materiais para uso nas atividades práticas e rotinas dos 
laboratórios (“Janela 01/ SRP”) deverão ser encaminhadas às Gerências de Laboratórios até o prazo 
estabelecido acima, sob pena de inviabilizar a aquisição dos itens.

20.1. Deve ser utilizado como referência para as solicitações previstas na “Janela 01/
SRP” o “Catálogo de referência para SRPs laboratoriais - 2019” que será disponibilizado no site www.
ufcspa.edu.br/compras.

20.2. Os laboratórios deverão enviar à GERLAB seus pedidos utilizando o modelo de 
pedido do Anexo I desta Ordem de Serviço.

20.3. A utilização pelos laboratórios de pós-graduação dos SRPs previstos na “Janela 
01/SRP” se restringe à compra de itens de uso comum em conjunto com laboratórios de graduação, 
sendo vedado pedidos para aquisição de itens específicos para pesquisas, os quais devem ser 
solicitados por meio de programas específicos de fomento à pesquisa.”



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 38/48

c) alterar o Anexo III – B para constar com a redação do anexo I desta Ordem de 
Serviço.

2. Promovam-se as alterações nos documentos disponíveis no site institucional.

3. Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Porto Alegre, 19 de março de 2019.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-reitor de Administração da UFCSPA

ANEXO I

“ANEXO III – B

 MATERIAIS DE CONSUMO EM GERAL

1.	 DOCUMENTOS COMPLEMENTARES

1.1 Orçamento Estimativo:

Deverá ser apresentado no mínimo um orçamento estimativo, em moeda nacional 
contendo obrigatoriamente o CNPJ da Empresa. Serão aceitos orçamentos da internet desde que 
contenham data e hora de acesso.

1.2	 Justificativa Técnica para escolha da marca (quando couber):

Quando couber, a justificativa técnica para escola da marca deverá ser obrigatoriamente 
assinada pelo solicitante. Nesses casos, deve-se seguir as orientações contidas no Anexo III – C.

Somente serão aceitas escolhas de materiais de marca específica, nos casos em que 
houver justificativa técnica que demonstre sua imprescindibilidade (Ex.: Padronização de resultados, 
equipamentos que demandem uso de determinados insumos, etc.).

2.	 ORIENTAÇÕES PARA PREENCHIMENTO DO PEDIDO

2.1 Especificações Técnicas

Devem ser preenchidas nos pedidos de compras, tais como: unidade de fornecimento, 
tamanho, capacidade, composição, prazo de validade, grau de pureza, tipo de material que constitui 
o objeto, dentre outras.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 39/48

Quando a unidade de fornecimento escolhida for caixa, pacote, embalagem, deverá 
ser especificada a quantidade de unidades constante nesta. (Ex.: caixa com 10 unidades, rolo com 05 
metros, etc.).

Caso seja imprescindível a aquisição com unidade de fornecimento solicitada, o 
solicitante deverá indicar na descrição do item e justificar sua escolha. (Ex.: 4 frascos 5ml. Esse item 
deverá ser adquirido na unidade de fornecimento solicitada, haja vista que é utilizado um frasco para 
cada aula prática em laboratórios distintos, prazo curto de validade, etc.).”

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04/2019/PROAD DE 19 DE MARÇO DE 2019

Revoga a Ordem de Serviço nº 04/2018/
PROAD, de 05 de abril de 2018, publicada 
no boletim de serviço nº 54/2018, em 09 de 
abril de 2018.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria  
nº 243, de 22 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 23 de março de 2017,

Resolve:

1. Revogar, em seu inteiro teor, a Ordem de Serviço nº 04/2018/PROAD, de 05 de abril 
de 2018, publicada no boletim de serviço nº 54/2018, em 09 de abril de 2018.

2. Promover as alterações nos documentos disponíveis no site institucional.

3. Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

Porto Alegre, 19 de março de 2019.

Leandro Mateus Silva de Souza
Pró-reitor de Administração da UFCSPA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Data: 25/02/2018

A UFCSPA, através de sua Comissão permanente de Licitações, torna público 
o resultado de Julgamento de Habilitação do certame em epígrafe. Verificados os documentos a 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 40/48

CPL decidiu pela habilitação das Empresas ALFALOG ENGENHARIA E LOGISTICA LTDA, FSC 
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA,JH2P ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E DECORAÇÃO 
LTDA, PROJEOBRA ENGENHARIA LTDA, LINE PRO ENGENHARIA LTDA, I 9 ENGENHARIA 
EIRELI e EVEREST ARQUIETURA E ENGENHARIA LTDA e pela inabilitação das Empresas ZUCKER 
ENGENHARIA LTDA, PROSPERARE CONSTRUÇÕES LTDA e B DOS SANTOS BANDEIRA 
CONSTRUÇÕES, conforme Ata de Julgamento de Habilitação 02/2019 anexada ao processo.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 22/02/2019)154032-15270-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 154032

Data: 25/02/2018

Nº Processo: 23103000352201921. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 
12 meses, para aquisição de cadeiras (fornecimento) para diversas salas da UFCSPA, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 
25/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, 
- Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-5-00001-2019. Entrega das 
Propostas: a partir de 25/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
12/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIASGnet - 22/02/2019) 154032-15270-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 154032

Data: 28/02/2019

Número do Contrato: 7/2016. Nº Processo: 23103005182201466. DISPENSA Nº 
10/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. 
CNPJ Contratado: 00192707000147. Contratado : MOA MANUTENCAO E OPERACAO LTDA -.Objeto: 
Acréscimo de 12 horas semanais ao posto de Engenheiro Elétrico, ao contrato original, visando à 
execução do aumento da demanda dos serviços, refletindo o valor de R$ 5.760,32, representando o 
percentual de 1,99% do valor original corrigido, passando para o valor mensal da equipe residente de 
R$162.495,36. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Data de Assinatura: 11/02/2019.

(SICON - 27/02/2019) 154032-15270-2019NE800001



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 41/48

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 154032

Data: 06/03/2019

Nº Processo: 23103005867201836. PREGÃO SISPP Nº 25/2018. Contratante: 
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Contratado: 
00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços continuados de Bombeiro Civil nível básico e na 
prestação de serviços continuados de mão de obra indireta, consoante o Termo de Referência, Edital e 
seus anexos. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 18/02/2019 a 17/02/2020. Valor Total: 
R$368.069,52. Fonte: 8280000000 - 2018NE800690. Data de Assinatura: 18/02/2019.

(SICON - 01/03/2019) 154032-15270-2019NE800001

AVISO DE ALTERAÇÃO PREGÃO Nº 1/2019

Data: 06/03/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 25/02/2019 
foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços, pelo prazo de 12 meses, para aquisição 
de cadeiras (fornecimento) para diversas salas da UFCSPA, conforme condições e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 06/03/2019 das 
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALEGRE - 
RS. Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura 
das Propostas: 18/03/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 154032

Data: 08/03/2019

Nº Processo: 23103000374201991. Objeto: Aquisição de substâncias químicas, 
reagentes e materiais de consumo para atender os laboratórios da UFCSPA conforme as exigências 
estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 145. Edital: 08/03/2019 das 08h00 
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-5-00002-2019. Entrega das Propostas: a partir de 



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 42/48

08/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2019 às 09h00 
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira (SIASGnet - 07/03/2019) 154032-15270-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 154032

Data: 11/03/2019

Nº Processo: 23103000397201903. Objeto: Aquisição de materiais de uso laboratorial e 
consumíveis destinados às atividades de ensino de graduação, pós-graduação e pesquisa da UFCSPA, 
conforme as quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 
100. Edital: 11/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 
245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-5-00003-2019. 
Entrega das Propostas: a partir de 11/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 22/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira (SIASGnet - 08/03/2019) 154032-15270-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 154032

DATA: 18/03/2019

Nº Processo: 23103000373201946. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento (confecção e instalação) de mobiliário sob medida para diversas salas da 
UFCSPA conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total 
de Itens Licitados: 72. Edital: 18/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: 
Rua Sarmento Leite, 245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/
edital/154032-5-00004-2019. Entrega das Propostas: a partir de 18/03/2019 às 08h00 no site www.
comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/03/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira (SIASGnet - 15/03/2019) 154032-15270-2019NE800001



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 43/48

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 154032

Data: 21/03/2019

Nº Processo: 23103000209201939. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 
meses, para aquisição de mobiliário (fornecimento e instalação) para diversas salas da UFCSPA, 
conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 
10. Edital: 21/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 
245 - Centro, - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-5-00005-2019. 
Entrega das Propostas: a partir de 21/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 02/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira (SIASGnet - 20/03/2019) 154032-15270-2019NE800001



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 44/48

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESIGNAÇÕES E DISPENSAS DE SUBSTITUTOS DE FG-CD-FUC

Portaria nº 139/2019/DAP – Maurício Stuani – Substituto da Assessora II do 
Departamento de Administração Pessoal.

Portaria nº 140/2019/DAP – Paulo Junior Matos Martins – Substituto da Coordenadora 
da Divisão de Benefícios Previdenciários, Ações Judiciais e Registro de Atos de Pessoal.

Portaria nº 141/2019/DAP – Priscilla de Souza Nogueira – Substituta do Coordenador 
da Divisão de Processamento da Folha de Pagamento.

EXERCÍCIOS DE SUBSTITUIÇÕES DE FG-CD-FUC

Sem movimentos.

ALTERAÇÕES DE LOTAÇÃO

Sem movimentos.

ALTERAÇÕES DE CARGA HORÁRIA

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR MÉRITO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

PROGRESSÕES POR CAPACITAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Portaria Nº 702/2018/DAP – Lucimara da Silva Rocha, nível III para o nível IV, a partir 
de 05/12/2018.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 45/48

INCENTIVOS À QUALIFICAÇÃO (TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS)

Sem movimentos.

ACELERAÇÕES DE PROMOÇÃO (DOCENTES)

Portaria Nº 103/2019/DAP – Mirko Salomón Alva Sanchez – de Professor Adjunto A, 
nível 2, para Adjunto, nível 1. (Processo 23103.000613/2019-11).

PROMOÇÕES (DOCENTES)

Sem movimentos.

PROGRESSÕES FUNCIONAIS (DOCENTES)

Sem movimentos.

AUTORIZAÇÕES PARA AFASTAMENTOS NO PAÍS

Alcyr Alves de Oliveira Júnior – Reunião da Coordenação de Área da CAPES com 
Coordenadores de PPG em Psicologia – 26/03 a 27/03/2019 – Brasília/DF.

Alessandra Dahmer - 1ª Reunião Ordinária do FORPLAD – 03/04 a 05/04/2019 – Belo 
Horizonte/MG.

Aline Corrêa de Souza - Oficina de autores do PROFSAUDE – 27/03 a 28/03/2019 – 
Brasília/DF.

Alísia Helena Weis - Reunião dos Coordenadores dos PPGEnf na CAPES – 26/03 a 
28/03/2019 – Brasília/DF.

Ana Luiza Pires de Freitas – Conferência FAUBAI 2019 – 12/04 a 17/04/2019 – Belém/
PA.

Ana Paula da Silva - Contribuição Científica – 17/03 a 20/03/2019 – São Paulo/SP.

Cláudia Dornelles Schneider – Banca de Mestrado – 18/03/2019 – Porto Alegre/RS.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 46/48

Clotilde Druck Garcia – Congresso Sul Brasileiro de Nefrologia – 02/05 a 04/05/2019 
– Gramado/RS.

Isabela Beraldi Esperandio – Conferência FAUBAI 2019 – 12/04 a 17/04/2019 – Belém/
PA.

Jenifer Saffi – Conferência FAUBAI 2019 – 12/04 a 17/04/2019 – Belém/PA.

Jenifer Saffi – Reunião do Conselho de Gestores de Relações Internacionais das IFES 
(CGRIFES) – 28/03 a 29/03/2019 – Brasília/DF.

João Vinícius Batista Valença - Encontro de Outono da Sociedade Brasileira de Física 
– 2019 – 26/05 a 31/05/2019 – Aracaju/SE.

Lisiane De Rosa Barbosa - IV Simpósio Interdisciplinar de Atenção ao Prematuro – 
10/04 a 12/04/2019 – Gramado/RS.

Lucia Campos Pellanda – 123ª Reunião Extraordinária do Conselho Pleno da Andifes 
– 26/03 a 27/03/2019 – Brasília/DF.

Leandro Mateus Silva de Souza - 1ª Reunião Ordinária do FORPLAD – 02/04 a 
05/04/2019 – Belo Horizonte/MG.

Leandro Mateus Silva de Souza – 1ª Reunião 2019 da Regional Sul do FORPLAD – 
20/03 a 22/03/2019 – Rio Grande/RS.

Márcia Giovenardi – Conferência FAUBAI 2019 – 13/04 a 17/04/2019 – Belém/PA.

Márcia Rosa da Costa – Oficina de Autores do Profsaúde/Mestrado Profissional em 
Saúde da Família – 26/03 a 28/03/2019 – Brasília/DF.

Márcia Salgado Machado - Banca Examinadora da Dissertação de Mestrado – 
20/03/2019 – Porto Alegre/RS.

Maria Amélia Medeiros Mano - Congresso Internacional de Saúde e Espiritualidade 
do Núcleo de Pesquisa de Espiritualidade e Saúde e Atividade de memória e registro de atividades de 
cuidadoras populares de Matias Barbosa em parceria com a comunidade – 28/03 a 03/04/2019 – Juiz 
de Fora/MG e Matias Barbora/MG.

Miriam Bortolaci – Conversa com as Corregedorias Seccionais – 26/03/2019 – Porto 
Alegre/RS.

Pedro Alves d’Azevedo - Reunião do Conselho Deliberativo do PROIFES Federação 
– 04/04 a 06/04/2019 – Brasília/DF.

Pedro Bins Ely – 35ª Jornada Sul Brasileira de Cirurgia Plástica – 24/04 a 28/04/2019 
– Curitiba/PR.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 47/48

Poliana Deyse Gurak - Exame de Qualificação ao Doutorado em Ciência e Tecnologia 
de Alimentos e Exame de Qualificação ao Doutorado em Engenharia Química – 12/03 e 19/03/2019 
– Porto Alegre/RS.

Silvio Cesar Cazella - Participação Banca Doutorado – 27/03/2019 – São Leopoldo/
RS.

AUTORIZAÇÕES PARA COLABORAÇÕES ESPORÁDICAS PARA 
DOCENTES EM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

Ana Luiza Pires de Freitas – Ministrar curso na Universidade Presbiteriana Mackenzie, 
com carga horária total de 6h – 30/01 e 31/01/2019.

Fernanda Michielin Busnello – Participação em estudo do IP-HCor, com carga horária 
de 312h anuais – março/2019 a março/2020 – São Paulo/SP.

Joana Corrêa de Magalhães Narvaez – Ministrar aula no CEFI, com carga horária 
total de 10h – 09/03/2019 – Porto Alegre/RS.

Luciane Dalcanale Moussalle – Ministrar aula em curso da FSG, com carga horária 
total de 12h30min – 15/03 e 16/03/2019 – Caxias do Sul/RS.

Monica Concha Amin - Ministrar aula na ESCOOP, com carga horária total de 16h – 
07/06 e 08/06/2019 – Lajeado/RS.

Thais Rodrigues Moreira – Ministrar aula no IPGS, com carga horária total de 4h – 
25/02/2019 - Porto Alegre/RS.

DIÁRIAS

Sem movimentos.

ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE

Sem movimentos.

HOMOLOGAÇÕES DE ESTÁGIOS PROBATÓRIOS

Cristiane Bolina da Cunha - em 07/03/2019. (Processo 23103.006654/2018-21).



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

Boletim de Serviço nº 111 de 22/03/2019

página 48/48

HORÁRIO ESPECIAL DE ESTUDANTE

Processo nº 23103.001090/2019-11 – Murilo Rafael Pinho dos Santos – de 11/03 a 
20/07/2019.

Processo nº 23103.000825/2019-90 – Isabela Beraldi Esperandio – de 11/03 a 
20/07/2019.

Processo nº 23103.000825/2019-90 – Maria Cláudia Moraes Leite – de 11/03 a 
20/07/2019.

LICENÇAS

Processo nº 23103.001051/2019-14 – Carla Diniz Lopes Becker – Licença Gestante e 
Prorrogação, no Período de 03/03/2019 a 29/08/2019.

Processo nº 23103.000734/2019-54 – Letícia Sopeña Casarin – Licença Gestante e 
Prorrogação, no Período de 21/02/2019 a 19/08/2019.

ABONO DE PERMANÊNCIA

Sem movimentos.

ISENÇÕES DE IMPOSTO DE RENDA NA FONTE

Sem movimentos.

Porto Alegre, 22 de março de 2019.

Fernando Ricardo Gavron
Coordenador do Departamento de Administração de Pessoas


